
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 1

2012-2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.100/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 236/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO VILHENA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.101/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 236/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.102/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 405/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar RENATO HIDAKA TORRES do cargo em comissão 
de Coordenador de Tecnologia da Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.103/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 405/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Técnico-Administrativo de Ensino 
Profi ssional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 20 
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.104/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 405/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Supervisão de Ensino Profi ssional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 8 de março de 
2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.105/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 405/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Controle de Ensino 
Complementar, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 5 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.106/2012-CCG DE 17 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 405/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear KLETER DA COSTA LOBO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Materiais e Serviços, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 222/2012- SCCG, DE 12 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Ana Cláudia Ribeiro de Castro
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 2. ½(duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bannach
Objetivo : Visando participar do I Seminário Regional 
de Desenvolvimento Sustentável.
Período : 11 a 13/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 223/2012- SCCG,  DE 12 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bannach
Objetivo : Visando participar do I Seminário Regional 
de Desenvolvimento Sustentável.
Período : 12/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 224/2012- SCCG, DE 12 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : ½(meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Afuá, Cachoeira do Arari e Soure
Objetivo : Visando cumprir agenda da Secretária 
Extraordinária de Estados para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes.
Período : 14/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 225/2012-SCCG,  DE 12 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Nicias Lopes Ribeiro
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA 
Destino : Brasília/DF 
Objetivo : Para participar de audiência pública para 
discussão da problemática das obras da Usina Hidrelétrica de 
Belo Monte
Período : 15 a 16/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 226/2012-SCCG, DE 12 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Maristela de Souza Fonseca
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 9 (nove)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucuruí, Goianésia, Jacundá, Marabá, 
Redenção, Conceição do Araguaia, Salvaterra, Soure e Cachoeira 
do Arari.
Objetivo : Visando cumprimento de agenda, referente 
à entrega das carteirinhas estudantis intermunicipais, oriundas 
do processo de recadastramento 2012.
Períodos : 10 a 15/04/2012 e 17 a 20/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 227/2012- SCCG,  DE 12 DE 
ABRIL 2012.

Nome :  Haroldicéia Menezes Lima
Cargo :  Assessor de Gabinete
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Visando participar do Plano de Ação para as 
Escolas do Projeto Pro Paz nas Escolas
Período : 16 a 20/04/2012
Nome :  Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Visando participar do Plano de Ação para as 
Escolas do Projeto Pro Paz nas Escolas
Período : 16 a 20/04/2012
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Soure
Objetivo : Visando conduzir os servidores desta Casa 
Civil
Período :  16 a 20/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 228/2012- SCCG,  DE 13 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  José Divan Santos da Penha
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil
Período : 13 a 15/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 229/2012-SCCG, DE 13 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Para participar da inauguração do 
Conjunto Habitacional Climério Rosa Rodrigues, na comunidade 
Remanescente de Quilombolas São José do Icatu, localizada na 
divisa dos municípios de Mocajuba e Baião.
Período : 13 a 15/04/2012
Nome :  Santana Torres da Silva Alvarado
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Mocajuba
Objetivo : Para participar da inauguração do 
Conjunto Habitacional Climério Rosa Rodrigues, na comunidade 
Remanescente de Quilombolas São José do Icatu, localizada na 
divisa dos municípios de Mocajuba e Baião.
Período : 13 a 15/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 230/2012-SCCG,  DE 13 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Nicias Lopes Ribeiro
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA 
Destino : Santarém 
Objetivo : Para participar de audiência pública no 
município de Monte Alegre, discutir o linhão Tucuruí/Manaus/


